
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Norita De Angelis tel.0906768532 e-mail: ndeangelis@unime.it 

 

LA RETTRICE 
 

VISTO lo Statuto dell’Università di Messina, modificato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014, 

pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 8 del 12 gennaio 2015 

VISTO il D.R. n. 1486/2019 prot. n. 67157 del 10/07/2019 con cui si procede alla nomina dei 

membri della Commissione Erasmus di Ateneo, successivamente integrato dai seguenti 

decreti: D.R. n. 318/2020 prot. n.14792 del 07/02/2020; D.R. n. 940/2021 prot. n. 56006 

del 28/04/2021; D.R. n. 3147/2021 Prot. n. 156457 del 13/12/2021 e D.R. n. 3661/2022 

prot. n. 165966 del 21/12/2022 e D.R. n. 2431/2023 

Prot. n. 104986 del 09/08/2023 

CONSIDERATO   che l’Ateneo aderisce al programma Erasmus+ ed è titolare della Erasmus Charter for 

Higher Education (ECHE) n. 29272-LA-1-IT-E-4AKA1-ECHE, rilasciata dalla 

Commissione Europea per anni 2021/2027 

TENUTO CONTO che, per la gestione delle attività relative al Programma Erasmus+ Azione chiave 1 

l’Università di Messina è chiamata a procedere alla selezione e alla successiva 

assegnazione di borse di mobilità a favore di studenti, docenti e personale tecnico-

amministrativo (mobilità in uscita) attraverso la Commissione Erasmus d’Ateneo 

CONSIDERATA la nomina della Prof.ssa Giovanna Spatari a Rettrice dell’Ateneo di Messina a far data 

dal 12/12/2023 con Decreto Ministeriale assunto a prot. d’Ateneo n. 158822 

TENUTO CONTO che la prof.ssa Maria Grazia Sindoni ha rimesso l’incarico di Prorettrice ai Percorsi 

interculturali e al Plurilinguismo il 28 maggio 2025, decadendo dalla Commissione 

Erasmus+ di cui ne faceva parte in qualità di Prorettrice 

TENUTO CONTO  che il Prof. Fabio Marino ha rassegnato le dimissioni dalla Commissione Erasmus+ con 

comunicazione assunta al protocollo d’Ateneo n. 55797 del 15 aprile 2025 

RITENUTO OPPORTUNO procedere alla nomina di una nuova Commissione Erasmus+ chiamata ad 

esprimersi su tutte le attività che rientrano nell’ambito della gestione del Programma 

Erasmus+ Azione chiave 1, con particolare riferimento ai processi di selezione delle 

candidature ai percorsi di mobilità e all’assegnazione delle borse di mobilità a studenti, 

docenti e personale tecnico amministrativo 

RITENUTO OPPORTUNO tenere in considerazione le diverse professionalità che, a vario titolo, sono 

coinvolte nella gestione dei processi di mobilità internazionale nell’ambito del 

programma Erasmus+ 

                                          DECRETA 

La nomina dei seguenti membri per la composizione della Commissione Erasmus+: 

Prof. Antonino Germanà (Prorettore al Diritto allo studio) – Presidente (Mobilità UE) 

Prof. Giovanni Brandimonte (Ricercatore - Settore L-LIN/07 - Lingua e Traduzione - Lingua 

Spagnola - Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne) 

Prof. Irene Cacciola (Professoressa Ordinaria - Settore 06/B1 - Medicina Interna - Dipartimento 

Medicina Clinica e Sperimentale) 

 



 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Norita De Angelis tel.0906768532 e-mail: ndeangelis@unime.it 

 

Prof. Caterina Faggio (Professoressa Ordinaria -Settore BIO/09 - Fisiologia - Dipartimento di Scienze 

chimiche, biologiche, farmaceutiche ed ambientali) 

Prof.ssa Maria Fazio (Professoressa Associata - Settore INF/01 - Informatica - Dip. Scienze 

matematiche e informatiche, scienze fisiche e scienze della terra) 

Prof. Giacomo Fiumara (Professore Associato - Settore INF/01 – Informatica - Dipartimento di 

Scienze matematiche e informatiche, scienze fisiche e scienze della terra) 

Prof. Enrico Domenico Giovanni Nicosia (Professore Ordinario - Settore M-GGR/01 - Geografia -

Dipartimento Scienze cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e degli Studi culturali) 

Dott. Giuseppe Lucchese (Resp. U.Org. Mobilità internazionale) segretario verbalizzante con voto 

consultivo per le tematiche concernenti la gestione del programma Erasmus+ KA131 (Mobilità UE) 

Dott.ssa Francesca Scribano (Resp. U. Op. Programmi di mobilità extra-UE) – segretario 

verbalizzante con voto consultivo per le tematiche concernenti la gestione del programma Erasmus+ 

Azione chiave 1 – International Credit Mobility KA 171 (Mobilità Extra UE) 

 

   

                                                                                             LA RETTRICE 

Prof.ssa Giovanna Spatari 
                                                 firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-09-14T16:41:20+0200
	IT
	Pietro Nuccio


		2025-09-17T13:55:04+0200
	GIUSEPPE GIORDANO




